.•

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberacões

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei

N.º244, Liv. 25, Fls. __ Em 11/04/2016.
D Projeto de Decreto do
Legislativo

às 14:10hs.

Assinatu nário

D Projeto de Resolução
D Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS
D Emenda

Nº.031/2016

O FERREIRA CARDOSO NETO-PT (1º Secretário)

MOÇÃO DE APLAUSOS À MAGNÍFICA REITORA ELEITA MYRIAN SERRA E AO VICE-REITOR
ELEITO EVANDRO SILVA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Senhora Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimen~das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, fiª enviada MO -. O DE APLAUSOS
à magnífica Reitora Eleita MYRIA ERRA e ao Vice-Reitor Eleito
EV ANDRO SILVA, na UNIVERSIDAD F DERAL DE M

Sala das Sessões da Câmar
11 de abril de 2016.

arças-MT.,

~

,,....-~~\- - -~ --....i~----..
WADO POR UNANIMIDADE

ão de 11 ABR. 2016

@ ..._____.

.·
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Em nome do povo de Barra do Garças e dos vereadores, parabenizo os
vencedores da eleição para Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, tendo em
vista o seguinte cenário:

Myrian Serra, da chapa Diálogo e Ação, é a nova reitora da Universidade
Federal de Mato Grosso (UFMT). Os dados da apuração apontam que ela obteve 49,37%
dos votos, contra 47,01 % de Paulo Teixeira, da chapa UFMT +50. Votaram no segundo
turno 5.995 estudantes, 1.613 docentes e 1.555 técnicos. Durante um dos debates para o
pleito, em Sinop, ela defendeu autonomia dos campi, pensando primeiramente no
fortalecimento das instâncias administrativas e acadêmicas. A implantação de programas
de mestrado profissional foi outro compromisso firmado, também, com a comunidade
universitária da cidade. A então candidata falou sobre a necessidade de criação do
regimento interno da UFMT, além da revisão do atual estatuto, que segundo ela "não
atende mais a demanda e a organização institucional". Aos estudantes de graduação e
pós-graduação, Myrian disse que irá não apenas manter a política de subsídio para a
alimentação nos restaurantes universitários, mas também buscar novas fontes de recursos
para assegurar que o serviço não seja afetado por limitações orçamentárias da instituição.
O governo federal nomeará os indicados pela comunidade acadêmica em outubro deste
ano. A nova gestão será responsável pela administração da universidade até 2020. A nova
reitora será responsável por um orçamento anual em torno de R$\ 750 milhões. (Fonte:
http://www.sonoticias.com.br/noticia/educacao)

A UFMT é fundamental par desenvolvimento de
reg1ao, por isso, os compromissos assumid s recisam ser cumprid s, no sentido de
garantir que cada educador, educadora, faç a diferença, que o pre nt~ futuro se
encontrem dimensionando um novo tempo de tr formação, da vida e a
fecundar o conhecimento e o saber como mar s indeléveis da história d
mundo a ser diferente, possível para todos e par ue:i\i quiser>contrib ·